[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   12/2006

SÚMULA:
Acrescenta inciso ao artigo 133-A da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), estabelecendo a comemoração anual do Dia da Imigração Japonesa.

SALA DAS SESSÕES,    30 de novembro de 2006.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR

Texto do Projeto de Resolução anexo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2006

SÚMULA:
Acrescenta inciso ao artigo 133-A da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), estabelecendo a comemoração anual do Dia da Imigração Japonesa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:
Art. 1º
O artigo 133-A da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), passa a vigorar acrescido do inciso III, com a seguinte redação.

“Art. 133-A.  . . .

. . .

III –  Dia da Imigração Japonesa – 18 de junho.”
. . .

Art. 2º
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    30 de novembro de 2006.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR

mms

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2006

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade estabelecer a comemoração anual do Dia da Imigração Japonesa.

Dia 18 de junho é uma data muito comemorada pela comunidade nipônica no Brasil. É que, nesse dia, no ano de 1908, aportava em Santos o navio Kasato Maru, com 781 pessoas a bordo. Eram trabalhadores que, saindo do outro lado do mundo (literalmente), iriam encontrar um mundo cheio de novidades em terras verde e amarela.

Hoje, são aproximadamente 1,5 milhões de japoneses e descendentes no país, representando a maior comunidade nikkei do mundo. A cultura japonesa, milenar e cheia de peculiaridades, arrematou corações não apenas nipônicos, mas também brasileiros: é crescente o interesse – principalmente entre os jovens – pelos costumes, tradições e, principalmente, pela culinária dessa comunidade. Prova disso são os festivais japoneses no Brasil (Festival do Japão, Animecom e Festival Nipo-brasileiro, entre outros), que reúnem mais de 500 mil pessoas, descendentes de japoneses ou não.

Grande parte do contingente de trabalhadores se instalou no sul do país, principalmente no Paraná e divisa com o Estado de São Paulo.

O forte senso de tradição e disciplina que cerca a cultura japonesa é responsável pelo encantamento de muitas pessoas para com os orientais. Muitos descendentes nascidos aqui procuram voltar ao país de origem, para trabalhar e mesmo conhecer melhor os hábitos dos seus ancestrais. Os dekasseguis, como são chamados, formam hoje a 3ª maior comunidade brasileira no exterior, com mais de 270 mil pessoas

Em face disso, nada mais justo que o Poder Legislativo Municipal dê essa contribuição introduzindo em seu Regimento Interno a comemoração anual do Dia da Imigração Japonesa a ser efetivada, como não podia deixar de ser, no dia 18 de junho.

Dessa forma, esperamos contar com o apoio dos laboriosos Pares para a aprovação da matéria.

SALA DAS SESSÕES,    30 de novembro de 2006.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]